59) *C. W. Hufelands* Journal der prakt. Arzneiw.- und Wundarzneikunst. Bd. II., Part IV, pag. 615.

Inter illas nervosae atque irritabiles ut plurimum illi sunt obnoxiae, hystericae etiam, et fluore albo quae laborant, et quarum menstruatio cessat. Inter mares, licet nonnulli, firmā qui videantur valetudine frui, faciei dolore vexentur iidem: maxime sanguineac, cholericæ, melancholicæ qui sunt temperie, aut haemorrhoidibus, arthritide laborantes maxime infestantur hoc malo. Ceterum faciei dolor nulli parcit hominum conditioni, vexans haud minus luxuriae deditos, quam pauperiorem plebis ordinem, sat parce viventem. Vere et auctumno prosopalgia impetus suos frequentius exserere creditur, quam aestate, aut hieme. In multis aegris, adversa, turbida, ac ventosā tempestate, paroxysmi frequentiores, magisque vehementes.

z

### *Prognosis.*

Etiamsi lethalis non sit prosopalgia, tamen ob difficultem sanationem variosque insequentes morbos, semper anceps esto prognosi. Innotuerunt satis multa non consequitae sanationis exempla, licet optima adhibita fuisse medendi methodus. In prognosi enunciandā maxime aetas, sexus, morbique pertinacia sunt consideranda. In seriōri aetate frequentius repe-

ritur faciei dolor; praeterea mulieres ob insignem sensitibilitatem magis obnoxiae sunt huic morbo, difficilius pariter eadem inde liberandae. Quanto diutius persistenter morbus, quantoque frequentiores suerint impetus, tanto est malum pertinacius. Ad prognosin adjuvandam momenta causalia diligenter perpendisse, multum est, quo enim facilius haec sunt abigenda, eo magis sanatio speranda. Melior est prognosis morbi post refrigerationem, aut repressa exanthemata, aborti, quam causis aut aegre removendis, aut omnino ignoratis. Quin adeo ubi diu paroxysmi p̄epercerint aegroto, est, quod caveas sanatum eum existimes; experientia enim plurimi medicorum sunt edocti, eosdem et diu cum requieverint, haud raro, et aucta quidem immanitate, reverti. Quod superest, *Lentini*, 60) viri celeerrimi, cui faciei dolorem saepe seduloque animadvertere contigerat, liceat in medium proferre sententiam: „Velim, inquit, ne nimis maturre claretur Victoria! quum saepe, et saevior quidem, „hostis revertatur. Me sane in errorem inductum „haud raro fefellit.“

---

60) *C. W. Hufelands I. d. prak. Arzneiw.- und Wundarzneikunst.* Jenae 1808. Tom. IX, part I. pag. 64.

### *Morbis cura.*

Ad prosopalgiae medelam quod attinet, arduam maximequè difficultem dixeris, necdum compescendi diri istius morbi praesentaneum ullum remedium hodieque repertum. Quantum; quaeso, commendatum jam est remediorum! neque ullius praesentaneam dicere licuerit virtutem. Est sane, quod et haec in re incusemus artis nostrae inopiam. Recte quidem *Zen-  
tra* 61) judicat, qui: nullum, inquit, remediorum, nul-  
la unquam damnum intulit methodus adhibita. Do-  
loris nec vis, nec redditus inde adjuvabatur; idem re-  
medium jam lenire malum videtur, jam virtutis om-  
nis experts reperitur,“ — Ad internos usūs commen-  
data sunt haec quidem remedia: